ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/05/5-429/2023

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе и продлении сроков рассмотрения дела

«16» июня 2023 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя- начальник отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов <…>,

член Комиссии – главный государственный инспектор отдела аналитической
работы

и контроля хозяйствующих субъектов <…>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперта отдела аналитической
работы и контроля хозяйствующих субъектов <…>,

рассмотрев дело № 012/05/5-429/2023, возбужденное по признакам
нарушения части 7 статьи 5, пункта 2 части 3 статьи 5 Федерального
закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» в отношении <…> по факту
распространения рекламы «908-908 Оформление ДТП Без вызова ГИБДД
БЕСПЛАТНО» на транспортном средстве <…>, в присутствии
представителей САО «РЕСО-Гарантия» <…>, <…>,

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) рассматриваются
материалы обращений от 27.03.2023 вх.№2071, от 02.05.2023 вх.№3080/23,
поступивших в порядке переадресации из Прокуратуры Республики
Марий Эл, о нарушениях, допускаемых лицами, осуществляющими
деятельность по оформлению дорожно-транспортных происшествий.

При рассмотрении обращений установлен факт размещения рекламы
«908-908 Оформление ДТП Без вызова ГИБДД БЕСПЛАТНО»,
распространяемой на транспортном средстве <…>.

В ходе рассмотрения дела САО «РЕСО-Гарантия» представлены сведения о
размещении на транспортном средстве <…> рекламы следующего
содержания: «43-20-10 Оформление ДТП без вызова ГИБДД Бесплатно»:

Комиссией установлено, что номер телефона 908-908 выделен в
пользование ИП А. (ИНН <…>).

Также номер телефона <…> выделен абоненту <…>.

САО «РЕСО-Гарантия» на рассмотрении дела указало, что документы и
заключаемые договоры свидетельствуют о том, что предоставление услуг
аварийных комиссаров, использующих номер 43-20-10, осуществляется ИП А.
(ранее ИП К., <…>).

ООО «Зетта Страхование» в рамках рассмотрения дела указало, что
оказание услуг аварийных комиссаров, использующих номер телефона 43-20-
10, осуществляет ИП А.

На основании изложенного, Комиссия привлекает ИП А. (ИНН <…>) к
участию в рассмотрении дела в качестве лица, в действиях которого
содержаться признаки нарушения законодательства о рекламе.

Также Комиссией установлена необходимость в получении от лиц,
участвующих в рассмотрении дела, документов и пояснений, в связи с чем
рассмотрение дела отложено.

Руководствуясь Правилами рассмотрения антимонопольными органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства РФ от
24.11.2020 №1922 «Об утверждении Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства о
рекламе № 012/05/5-429/2023 отложить.

2. Привлечь ИП А. (ИНН <…>) в качестве лица, в действиях которого
содержаться признаки нарушения законодательства о рекламе.

3. Продлить срок рассмотрения дела до 25.07.2023.
4. Рассмотрение дела назначить на 07 июля 2023 года в 10 часов 30 минут

в помещении Марийского УФАС России по адресу: г. Йошкар-Ола, ул.
Волкова, д. 164.

5. <…> в срок до 04 июля 2023 года  представить в Марийское УФАС
России следующие документы и сведения (с сопроводительным
письмом, где указываются в качестве приложений все запрошенные
документы):

1. письменную мотивированную позицию по рассматриваемым
обстоятельствам;

2. признаете ли выявленные признаки нарушения;

3. правоустанавливающие документы в отношении транспортного
средства;

4. сроки распространения рекламы;
5. стоимость размещения рекламы, акты выполненных работ,

платежные документы;
6. копии договоров, на основании которых осуществляется оказание

услуг аварийных комиссаров и размещение информации на
транспортном средстве;

7. копии договоров, заключаемых с потерпевшими в ДТП при оказании
услуг аварийных комиссаров;

8. в каких случаях услуги аварийных комиссаров могут оказываться
бесплатно;

9. иные документы и материалы, имеющие отношение к
рассматриваемому вопросу.

6. ИП А. в срок до 04 июля 2023 года представить в Марийское УФАС
России следующие документы и сведения (с сопроводительным письмом,
где указываются в качестве приложений все запрошенные документы):

1. письменную мотивированную позицию по рассматриваемым
обстоятельствам;

2. признаете ли выявленные признаки нарушения;
3. сведения об основаниях использования транспортного средства

<…> (копии заключенных договоров аренды, иное);
4. сроки распространения рекламы на транспортном средстве <…>;
5. стоимость размещения рекламы, акты выполненных работ,

платежные документы;
6. копии договоров, на основании которых осуществляется оказание

услуг аварийных комиссаров и размещение информации на
транспортном средстве;

7. копии договоров, заключаемых с потерпевшими в ДТП при оказании
услуг аварийных комиссаров;

8. в каких случаях услуги аварийных комиссаров могут оказываться
бесплатно;

9. иные документы и материалы, имеющие отношение к
рассматриваемому вопросу.

Сообщаем, что Вы вправе принять участие в заседании комиссии
посредством удаленного доступа через программу «TrueConf» по ссылке

(https://fas1.tconf.rt.ru/c/6006890568).

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android или iOS.

Инструкция для участников видеоконференцсвязи прилагается к настоящему

уведомлению.

Председатель

Члены комиссии: